
EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 2 DE JUNHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.675

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2019
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança n.º 8014190-
45.2022.8.05.0000, do TJBA, bem como conforme pronunciamento Técnico Jurídico da 
Procuradoria-Geral do Estado, constante do processo n.º 006.0434.2023.0018383-35, 
RESOLVE:
1. Convocar o candidato abaixo relacionado, em caráter definitivo, concernente ao Concurso 
Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2019, a comparecer 
no Instituto de Ensino e Pesquisa, sito à Avenida Dendenzeiros, s/n, Bonfim, no dia 12 de 
junho de 2023, às 8h, para ato de matrícula.
Cargo/Quadro de Praças: Aluno Soldado Polícia Militar - Masculino
Região de Classificação: Município/ Sede:  04 - ILHÉUS

INSC. NOME
2003217-8 JORGE MIGUEL SCHETTINI LESSA

Salvador, 1º de junho de 2023. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel 
PM- Comandante-Geral        

<#E.G.B#798910#43#864464/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#798860#43#864412>
RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2023
Processo SEI nº 089.8746.2023.0001840-87, CEDENTE: Corpo de Bombeiros Militar da 
Bahia, CNPJ nº 22.306.987/0001-00, CESSIONÁRIO: VICE GOVERNADORIA, CNPJ nº 
03.760.025/0001-81, OBJETO: Cessão de Uso, a título gratuito, pelo CEDENTE, dos veículos 
tombados no Sistema de Administração de Patrimônio - SIAP sob os números: 00019018, 
00019024, 00013690 e 00023317. DATA DA ASSINATURA: 23/05/2023.

<#E.G.B#798860#43#864412/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#798884#43#864438>
RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 024/2022
Processo SEI n. 021.2122.2023.0002076-75. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil - OSC: ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 
SONS NO SILÊNCIO - AESOS. Do Objeto: alterar o Termo de Colaboração nº. 024/2022 
para: 1- Alterar o Plano de Trabalho; 2- Prorrogação de prazo. PLANO DE TRABALHO: 
ficam alterados os itens: E, E2, I e J, constantes no Plano de Trabalho, que passam a 
figurar na forma do Anexo Único. DO PRAZO: fica prorrogado o prazo de vigência do Termo 
de Colaboração nº 024/2022, por 90 (noventa) dias, com efeitos retroativos a partir de 
28/04/2023. DO VALOR: não acarretará acréscimo do valor total do Termo de Colaboração 
nº 024/2022. Da Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária Fonte Projeto/Atividade Natureza de Despesa Unidade Gestora
3.21.101-APG 0.128 1793 33.50.41.00 0005-SUDET

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo de Colaboração. Assinam: 
Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Carla Suzana Menezes Franca - 
Representante legal da OSC.
<#E.G.B#798884#43#864438/>
<#E.G.B#798899#43#864452>
RESUMO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 004/2023
Processo SEI n. 021.2121.2022.0005245-67. Partícipes: Estado da Bahia / SETRE e o 
Município de POTIRAGUÁ, através da Prefeitura Municipal. Do Objeto: cooperação dos 
partícipes para garantir o funcionamento da unidade SINEBAHIA no Município de Potiguará, 
de forma que nesta continue sendo realizada a atividade de: Emissão da Carteira de 
Identidade. Do Recurso Financeiro: não haverá qualquer tipo de repasse de recursos 
entre os Partícipes. Da Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura. 
Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Jorge Porto Cheles - 
Prefeito Municipal de Potiraguá.
<#E.G.B#798899#43#864452/>
<#E.G.B#798902#43#864461>
RESUMO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 006/2023
Processo SEI n. 021.2121.2022.0005246-48. Partícipes: Estado da Bahia / SETRE e o 
Município de PRADO, através da Prefeitura Municipal. Do Objeto: cooperação dos 
partícipes para garantir o funcionamento da unidade SINEBAHIA no Município, de forma 
que nesta continue sendo realizada a atividade de: Emissão da Carteira de Identidade, 
Intermediação de Mão de Obra (IMO) e Habilitação de Seguro Desemprego (SD). Do 
Recurso Financeiro: não haverá qualquer tipo de repasse de recursos entre os Partícipes. 
Da Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura. Assinam: Davidson 
de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Gilvan da Silva Santos - Prefeito Municipal 
de Prado.
<#E.G.B#798902#43#864461/>
<#E.G.B#798909#43#864465>
RESUMO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 005/2023
Processo SEI n. 021.2121.2021.0002863-47. Partícipes: Estado da Bahia / SETRE 

e o Município de POÇÕES, através da Prefeitura Municipal. Do Objeto: garantir o 
funcionamento da unidade SINEBAHIA no Município, de forma que nesta continue 
sendo realizadas as atividades de: Intermediação de Mão de Obra, habilitação do 
benefício do Seguro Desemprego e a Emissão da Carteira de Identidade. Do Recurso 
Financeiro: não haverá qualquer tipo de repasse de recursos entre os Partícipes. 
Da Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura. Assinam: 
Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Irenilda Cunha de Magalhães 
- Prefeita Municipal de Poções.

<#E.G.B#798909#43#864465/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#798717#43#864263>
Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 03/2021
Processo: 069.1479.2023.0002438-89. Convenentes: SUDESB e o Município de Ibicuí-Ba. Do 
Aditamento: Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo de vigência do Convênio nº 
03/2021. Data: 30/05/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB e 
Marcos Galvão de Assis, Prefeito Municipal de Ibicuí-Ba.
<#E.G.B#798717#43#864263/>
<#E.G.B#798719#43#864267>
Resumo do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 36/2022
Processo: 069.1479.2023.0002366-70. Convenentes: SUDESB e o Município de 
Santanóplis-Ba. Do Aditamento: Fica prorrogado, por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo 
de vigência do Convênio n.º 036/2022. Data: 31/05/2023. Assinam: Vicente José de Lima 
Neto, Diretor-Geral da SUDESB e Gilson Cerqueira de Almeida, Prefeito Municipal de 
Santanópolis-Ba.

<#E.G.B#798719#43#864267/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#798966#43#864531>
Portaria Nº 00637928 de 01 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de 
suas atribuições, resolve designar ISABELA RIGAUD DA SILVA, matrícula nº 02650517, para, 
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 06 de Junho de 2023 a 20 de Junho de 
2023, substituir ANA MEIRE SOUZA SILVA, matrícula nº 92049278, no cargo Diretor, do(a) 
DIRETORIA DE FINANÇAS.

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#798966#43#864531/>
<#E.G.B#798970#43#864535>
Portaria Nº 00645238 de 01 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de 
suas atribuições, resolve designar PAULA CASTRO BORGES, matrícula nº 92052585, para, 
em razão de Férias no período de 20 de Junho de 2023 a 29 de Junho de 2023, substituir CINTIA 
MARTINS DE ALMEIDA MATARA, matrícula nº 92047684, no cargo Coordenador Tecnico, 
do(a) COORD DE RECURSOS HUMANOS.

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#798970#43#864535/>
<#E.G.B#798994#43#864559>
Portaria Nº 00638176 de 01 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
SETUR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 02604562  MARIANA NEIVA ARAUJO  Assessor Técnico  SETUR  Executivo/Estado  03.09.2014  04.08.2015

Finalidade:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#798994#43#864559/>
<#E.G.B#798998#43#864563>
Portaria Nº 00644367 de 01 de Junho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso 
de suas atribuições, resolve designar AGNALDO FONTES DANTAS NETO, matrícula nº 
92053017, para, em razão de Férias no período de 15 de Junho de 2023 a 24 de Junho de 2023, 
substituir JOCIMAR SOL DE MACEDO, matrícula nº 92043888, no cargo Diretor Geral, do(a) 
DIRETORIA GERAL.

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#798998#43#864563/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


